ba veritatis præconetur. Vnde hunc nostrum
amicissimum imperij non in partem vocari
solicitudinis, sed plenitudine addecer potesta-
tis gloriari, utpote in quo ipso prætorum ple-
nitude gloriatur, non tam excelsis honoris
gradibus, quam illius excellentia sublimis.
Imperiale itaque diadema detrahens, capiti
Boleslâi non sine reuerentia imponit, suo er-
go dyademate caput illius conueniunt, &
licet argenteas officinas, auream supplecti-
lem, officiosissimos etiam officialium ornatus,
licet omnia duceret admiranda, ipsius tamẽ
virtutes non satis potuit admirari, quas dum
velut in quẽdam spheræ glomicellum in
huc solũ & vidit & inuidit cõgestas.

COMMENTARIUS.

BOLESLAVS prius dictus magnus
& animosus, qui Poloniæ chabri nuncu-
patur, terminos Lechitarum ab alijs deper-
ditos strenue recuperauerat, & sex Cathedra-
les Ecclesias Posnaniensem quam primo fun-
dauit, in cuius medio Ecclesiæ tumulatus
quiescit Gnesnensem, post Masouiensem quæ
nunc Plocensis dicitur, Cracouiensem, Wra-
tislauensem

rissauensem & Lubicciensem Kuiauiensem
 quæ nunc Wladissauensis nuncupatur
 fundat, & multa Monasteria construxit &
 dotauit. Ipse quoddam tributum in Po-
 lonia quod stroza dicitur statuisse fertur
 ita, quod quilibet de aratro vnâ men-
 suram siliginis & aliam auenæ ad Regis
 granarium singulis annis pensabat, mili-
 tibus pro Repub. certantibus, duntaxat ex-
 ceptis, & hoc postea tributum corrente tem-
 pore in salarium duorum grossorum est con-
 uersum. Ideò illud tributum Stroza dice-
 batur, quia hominibus in Castrorum custo-
 dia degentibus, & præcipuè in extremitate
 Regni existentibus, ad vsum ducebatur. Nã
 Rex præfatus Boleslaus, cùm metas Polo-
 niæ in Kijow quod est Metropolis Russiæ
 in Cissam & Dannubium fluuios Vngaro-
 rum ac Carinthiæ, & Zulawam fluuium
 versus partes Turingiæ ad mare Septentri-
 nale statuisset, vtiliter recuperando per suos
 progenitores deperdita, ædificauit Castra
 plurima in extremitate Regni Poloniæ, pro
 conseruatione Regnicolarum & resistentia ini-
 micorum, & præcipuè in ripis fluuiorum
 Zulawa, in quibus statuas ferreas pro metis
 posuit

posuit, & Albea, vltra quam Albeam versus Vestualiam quoddam Castrum dictum Brze-
mia ædificauit, cui de hoc nomen imposuit,
quia omne terrarum onus siue pondus di-
citur in vulgari. Hinc Boleslao gladius dici-
tur fuisse datus per Angelū, in quo omnes su-
os aduersarios cū Dei adiutorio vincebat, qui
gladius vsq; ad præsens in armario Thesauri
Cracouien. conseruatur, quem Reges Polo-
niæ ad bella euntes deferre, & semper tri-
umphare de suis hostibus consueuerunt. Obijt
autem dictus Boleslaus Anno Domini 1026.
in Castro Posnaniensi, ibiq; in medio Ec-
clesiæ Maioris tumulatus feliciter requiescit.
gladius autem præfatus per Angelum de cæ-
lo Boleslao datus Sczyrbic appellatur, pro
eò, quia admonitione Angeli Russiam ve-
niens portam auream qua Castrum Krow
claudebatur, cum eodem percussit, ex qua
percussione gladius modicam læsionem susce-
pit, quæ læsura in Polonico Sczyrbic voca-
tur, & ideò gladius ille Sczyrbic nuncupatur.
Huius tempore Otto Imperator Tertius di-
ctus Ruffus gratia visitandi limina S. Adal-
berti quem in vita valde dilexerat Poloniam
intrauit, quem Boleslaus honorificè suscepit
& magni-

& magnificè tractauit. Ipse vicem in bono
 rependens, Boleslaum consortem Imperij or-
 dinauit, sibiq; cum magna reuerentia dyade-
 ma imposuit, & Mielzkoni filio suo soro-
 rem suam consobrinā in vxorem desponsauit
 & pro munere Beati Mauritij lanceam & cla-
 uum Domini Boleslao donauit. Boleslaus
 autem Ottoni brachium S. Adalberti Mar-
 tyris in signum mutuz dilectionis & ob re-
 uerentiam dignitatis Imperialis inter cætera
 donauit & condonauit & hoc año Domini
 1001. Licet hoc etiam habetur in **CHRONI-
 CA Romanorum**, vbi dicitur, quod tempore
 secundi Imperatoris Ottonis S. Adalbertus
 natione Bohemus floruit. Hic primum E-
 piscopus Pragensis, post reuelante Deo Pā-
 noniam veniens primum Regem Vngarorum
 scilicet S. Stephanum cū multis alijs Bapti-
 zauit. Deinde Poloniam veniens & eosdem
 in fide confirmans in Prussiam venit, & ibi-
 dem prædicando Martyrio coronatur. Et in-
 sequenti **CHRONICA Romanorū** ponitur.
 Otto tertius visitans locum in Polonia vbi
 S. Martyr Adalbertus in Gnesna quiescebat,
 accepto brachio ipsius Romam est reuersus,
 locans illud in insula in Ecclesia, in qua mo-
 do dici

do dicitur quiescere S. Bartholomæus Apō-
 stolus. Ex inde Elicitur, quod Sanctus Ad-
 albertus Polonos ad fidem Catholicam non
 conuertit, sed eos fideles inueniens, notici-
 amque singularem cum Boleslao habens,
 in Regno Poloniæ Archiepiscopus fuit,
 tanquam nouellos in fide roborauit & ipsis
 sic verbo & exemplo roboratis, versus Prus-
 siam augendo fidem Catholicam procef-
 sit, & ibidem Martyrium suscepit, & ut
 habetur in **CHRONICIS** Annalibus Po-
 loniæ S. Adalbertus, postquam fides Catho-
 lica in Poloniam per Dambrowkam allata
 quasi 30. annis viguit in Poloniam venit, imò
 prius fides Catholica in Polonia claruit, quā
 ipse in Episcopū Pragensē consecratus fu-
 it, fides enim Catholica Anno Domini 966.
 Poloniam introiuit ipse verò Sanctus Adal-
 bertus Anno Domini 987. in Episco-
 pum ordinatus exitit, Anno verò
 Domini 997. Martyriū suscepit.

EPISTOLA XII. IOANNIS
Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua

In qua roborat dicta de laudibus
Boleslai.

NVNC tandem viri bona laudasti :
 Omnia enim quæ precio nitent aliena
 sunt, omnia fortunæ bona sunt, non no-
 stra, meas tamen putauerim gemmas, quæ
 in pectoris nascuntur armario. Vnde qui-
 dam ad Philosophum ingressus fuliginosè si-
 tum mansuetæ, suppellectilis ariditatem,
 ipsum verò habitum pannosum, vultu squali-
 dum, maciè videt horribilem, nasum in ru-
 gas contrahit, omnia illi imperat, de omni-
 bus illum obiurgat, cui sapiens: In aliena,
 inquit, mansione me hodie occupatum in-
 uenisti, meam crastino si libet contemplare
 lautissimo excipiendus apparatus. At ille,
 actum puta. Die verò condicito inducit illū
 Philosophus in ædem quandam, in qua for-
 te tunc quorundam prædiuitum sodalitiū
 erat futurum, Hic, inquit, habito, inquit,
 nostræ splendor suppellectilis, non ille squa-
 lor hesternus. Locat illum sera eminentiore,
 amictu exornans purpureo. Vernulas enim
 I 4 vasa,

vasa, vestimenta, à domino domus corrogauerat, apponit discum argenteum vacuum, & alterum cicutis partim integris, partim concisis refertum dicens, Vescere Sodes. Respondit ille, Quonam vescar? Hoc inane, id horribile. Cui Philosophus: Tam plenæ tam sapidæ sunt prudentibus diuitû deliciae. Offert illi duo pocula, vnum aureum, alterum fictile, sal in aureo, nectar in fictili. Hoc inquit est, quod in diuitis fulgore admiraris, id in pauperis squalore fastidis, æstima quid eligendum putas in auri superbia, fellis àcrimoniam, an fauum in fictili nectareum. Deinde iubet ex industria fellam, cui ille infidebat clam succidi, à qua lapsus, de laterum queritur læsione. Tum nonnullis cachino defluentibus, ait prædictus. Nihil hoc noui, talis em̄ est natura sublimium, vt quo fuerint celsiora, eò magis ad ruinã prona. Familiare autem est sublimibus familiares habere casus. Et ideò collaterales illis esse debere laterum molestias omnibus, quod detractis induujs ab aula eiecitur, afficitur contumelijs, flagris conciditur, aperit illi omnia aliena, docet alienis vti posse, abuti nõ debere. Iucundioresq; in paupertatis diuersorio, quã in domibus

domibus Regum esse delicias. Lucunda enim res est, lata paupertas : Sed paupertas non est, si lata est. Qui ergo inquit nostrā domum intrauerit, nos potius miretur quam nostram suppellectilem.

COMMENTARIVS.

OMNIA bona fortunæ sunt aliēna. Bona autem mea sūt virtutes animū decorantes, de quibus homo meritò debet laudari : quia secundum Tullium in paradoxis parad : vltimo. Quantum vnusquisq; particeps est boni, tantum & laudabilis : de bonis autem alienis nullus debet laudari. Et hoc Dominus Ioannes declarat per exemplū in litera. In quo exemplo habetur quomodo quidam quendam iuuenem corripuit, qui bona exteriora laude digna solum reputauit, & Dominum ex domo laudare voluit.

CIRCA LITERAM N Orandū.

Cicuta est herba nociua à recus dicta quasi recuta, quia succus eius noet oculis, vel quia in toxico nocendi modos habet occultos.

EPISTOLA XIII. MATHÆI
Episcopi Cracouiensis,

De amplioribus laudibus magni
Boleslai.

Vereor autem nè Boleslai facta assequi non possim, quibus & elinguis sit discretissimorū & laudatissimorū eloquentia obmutescit. Huius namq; vniuersa suppellex aut animi dotibus viguit, aut in armorum strenuitate resplenduit, quibus Seleuciam, Pomeraniam, Prussiam, Russiam, Morauiam, Bohemiam suæ subijciens ditioni, suis posteris reliquit vestigales, in Vrbe Pragensi Secundariam sibi sedem Regni constituens. Hunnos seu Vngaros, Croacios & Marsos gentem validam suo mancipauit imperio, imò & Saxones indomitos adeò domuit, vt in Sala flumine columnam fixerit ferream, quasi quibusdam gradibus sui fines imperij, ab Oriente Occidenteq; determinans. Nam ab Oriente in aureis Knouizæ valuis, alteram metarū impegit vbi Mucronis icu creberrimo vrbe capta, velut quodam bonce
signum

signum in aurea Ciuitatis porta excidit, vbi
 quendam sui sanguinis Regem creat; ipso
 Ruthenorum Rege non prælii quidem sed
 solo ignauiae metu profligato. Nam cum
 illi Boleslaus venire nunciatur, vt erat
 magis piscationum intentissimus, hamum cū
 regno abiicit dicens: Eius hamo sumus in
 tercepti, qui Silueos prædere nō didicit, quo
 vix dicto, in fugam tremebundus conuertitur,
 fuga tutior quàm prælii congressu felicitior.
 Boleslao siquidem triumphum de hostibus
 post felicem reportante, ac toto pæne
 illius exercitu defluxo. Iste fugiens tam
 visis quàm viribus collectis à tergo surrepit,
 ratus aut incautum insidijs inuoluere, aut
 prouidum obruere multitudine. Quibus
 eminus ille visis ait: O socij puluis pecorum
 calcibus excussus exiit à Castris, illi temulentissimi
 & desidēs, ante occasū occidunt, aut
 impetum succumbunt, arcendi tamen sunt
 volatiles muscarum aculei, quia etiā contra
 ignavos molesta est torpedo, turpis est
 ignauia. Nec nos moueant inexercitæ plebis
 cepti exercitus, quia in paucioribus via
 liberior & circumspectior strenuitas, nec
 mulgo est gloriofior vincens multitudo, quam
 via paucitas

Et paucitas. Igitur quia cum sarcinis facili-
 liter nemo enatat, abijci conuenit prædæ oc-
 cupamina, Iucundius enim est victoriæ iocun-
 dari titulis, quàm prædocinijs imprægnari.
 Ad hæc illi animo inquirunt desideranti. Mo-
 ra est ipsa celeritas, cui ergo vacat, hostium
 capita computet legionum, nostri enses in-
 terim capitum supputent minutias, Conser-
 tissimas itaque penetrant acies, ferrea ferro de-
 metunt papauera, nec Sanata est infatiabilis
 Leonum rabies, donec extrema rotata sunt
 cadauera, donec Buk flumen cruoris concre-
 tum est, coagulo non angusto, Rursus de
 cursu tempore, Boleslaus Russiam, Rutheni
 Poloniã hostiliter ingredi gestiunt, & inter-
 iectu quodam fluminis, quod Regna limita-
 bat, Castra ex opposito metantur. Cum bar-
 barus ille non disiecta quàm despecta Po-
 lonorum paucitate suorumq; numerositate
 recensita, quodam excellentiæ fastu supra se
 rapitur, neminem præ se hominem ducit,
 & inanis captiosus gloriæ, glorioso mandat
 Boleslao. Aper seclusus est ab indagine, sus
 in volutabro deprehensa, nostrorum cassi-
 bus inuoluitur, quàm necesse est nostrorū e-
 xercitamina catuorum experiri, & luctuosum
 de se

de se prebere spectaculum. Cui ille; Vir vanus in superbia erigitur & quasi pullus onagri se liberum natum putat, me aprum, me suem vocat, nec fallitur. Hic namq; singularis Aper illum forsitan depascet. Sus itaq; robustorum fecundissima, diuino utinā utiq; opitulamine sic illos canes exercent, ut illorum sanguine debrietur. Sed armis dimicandum puto, non verbis. Interea vtriusq; partis Clientuli, se mutuis prouocant contumelijs, vicarijs lacessunt iniurijs. Tum Castrorū latrunculi Castra hostium irrepunt, quorum quosdam obruunt quosdam diffugio impellunt. Qua re cognita Boleslaus, acies ordinat, Castra mouet, classicum iubet instrepi clamorē, hostes insectatur, de omnibus triumphat. Nam & Rex cum primis procerum capti, canum instar copulæ inuexi pertrahuntur. Non iniurijs, ut pote, quos suos Princeps catulos nuncupauerat, quod tamē egregius victor ægre tulit. Miserum inquit est miseris insultare, quia nihil tibi de aliquo fortuna promittit, quod alij de te promittere nō possit.

COMMENTARIVS.

Virtutes

VIRTUTES animi & fortitudo Magni Boleslai sic claruere, quod eloquentia disertissimorum & commendabilium Oratorum merita sua & virtutes enarrare non possunt. Sic enim Strenuissimus extitit, quoniam Silesiam, Pomeraniam, Russiam, Morauiam, Bohemiam suae ditioni subiiciens, suis succedantibus reliquit tributarios ac subiugales. Hungaros etiam & Croatios pariterque Mardos, nec non Saxones suo dominio subiugit. Unde ita late regnauit, quod unam ferream metam, in Zulawa fluuio Saxoniae posuit, aliam verò in aureis ostijs Kijowiae gladio Sezerbie inflixit, ubi suum consanguineum in Regem creauit, Rege ipsorum Ruthenorum de terra propulsato. Circa quod notadū. Duos triumphos ipsum Boleslaū contra Regem Ruthenorum obtinuisse. Primus fuit dum Ruthenis profligatis & Rege Russiae creato ad propria cum praeda magna remeat, Secundus, dum Ruthenus in Polonia vindicare intendens, circa fluuiū Regna limitantem penitus profligatur, & ipse captus more canū cum alijs copulatus fuisset.

CIRCA literam notandum. **Clas-**
cum est cornu vel tuba, vel aliud instrumen-
tum cau-

tum causa conuocandi factum. Classicum etiam dicitur signum bellicum vel sonus tubæ. Vnde Romulus cum Rempublicam instituisset Romanos in duas partes diuisit, scilicet in nobiles & ignobiles, & vtramq; partem classē appellauit, à quibusdam classicis quia tam isti quam illi suum signū habebant.

EPISTOLA XIII. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis,

In qua quod meritò magnus Boleslaus ex Regno Ruthenorum triumphabat, per simile probat.

EXITVS iactantiæ casus est, finis hu militatis in gloria. Nihil enim displicentius, nihil Deo ingratius, quàm cervicofus arrogantiae tumor, qui multos subuertit, qui nonnullos vertit in belluas. Idem fastus Darij copias nimbis obruit & grandine. Nam Alexandro bellum contra Darium gestiente, mittit ei Darius tria munuscula, pilam qua ludunt pueri, scuticam qua corripiuntur

piuntur, & aureos, cum hac Epistola, Darius Rex regum & consanguineus Deorum, Alexandro famulo suo salutem. Puer es, adhuc reuertere ad parentes, qui famuli mei sunt, Pilam misi tibi vt ludas, cum adhuc puer es, Scuticam quia adhuc correctione eges, Aureos, quia scio te indigere. Etego si vellem totam terram, quæ vsq; ad tuos pedes est possem talibus consternere: Et cum puer sis, non est tecum conflegendum armis. Ad hæc Alexander Regi regum & consanguineo Deorum Dario. Munera quæ misisti longè aliter interpretor Pilæ rotunditas, spōdet mihi imperium Orbis. In scutica tentula, quibus te cum tuis vincam intelligo. In aureis, quod omnis tuorum prodetur mihi ciuiū possessio: & oportet armis pugnare non verbis. Cumq; congregasset Darius infinitos exercitus, facta est tanta grando cum niuibus in exercitu Darij, quod putares Deum contra quem conflingeret. Qui curru deficiens, cui cum vxore ac liberis insidebat, vix beneficio noctis euasit. Vxorem verò & liberos eius cum pluribus cepit Alexander, quos in regali habuit reuerentia, mortuos autem qui audacter pugnauerat, magnificè sepeliuit.

perliuit. Sic namq; sapiens vicit, vt victorē
 nemò sentiat. Sic Philippus Rex tacita hac
 læticia dolorem hostium temperauit, vt
 neq; apud suos victor exultasse, neq;
 apud victos insultasse videretur.

COMMENTARIVS

SIMILE ad Boleslai triumphos appli-
 catum. Alexandro enim contra Darium
 bellante, quia Darius superbiam induerat,
 Ideò per Alexandrum deuictus erat meritò,
 quemadmodum clarè pater in litera, Et
 etiam in **CHRONICA** Alexandri. Si-
 militer accidit inter Regem Poloniae Vla-
 disslauum & Cruciferos de Prussia Anno Do-
 mini 1410. Cruciferi enim superbia afflati.
 Vladislao Regi Poloniae cum Alexandro a-
 lias Vithoudo magno Duce Lithuaniae fra-
 tre suo duos gladios cruentos ante congres-
 sū miserunt, quibus ipsos necare intende-
 runt. Ipsi verò gladijs humiliter acceptis.
 in auxilium Deo assumpto, Magistrum ge-
 neralem cum Marschalcione ac commenda-
 toribus, ac alijs ipsorum complicibus, Cen-
 tum millia, triginta millia, & Quadringentos
 occiderunt

K

occiderunt

occiderunt, quorum residui capti Cracouiam
 am vincti & catenis ligati, non pauci sunt
 appulsi. Vinculaque grandia ipsimet sustule-
 runt, quibus Polonos Cruciare volue-
 runt. Hoc inflixit eis superbia, quæ
 meretur casum & nō sublimia.

EPISTOLA XV. MATHÆI Episcopi Cracouiensis,

In qua describit dominia duorum
 Regum, scilicet Mieszkonis filij
 Boleslai magni & Casimiri filij
 Mieszkonis.

TAM secundis verò Boleslai successibus,
 filius eius Mieszko secundus, non tam
 secundo successit auspicio. Quia enim vo-
 luit esse contentus gloria, quàm ne attingere
 quidem nedum trāscendere quis poterat. Nec
 civibus tam gloriosus, nec hostibus adeò vi-
 sus est terribilis. Nam si qua cum quibuspi-
 am gessit prælia, necessitatis ea fuisse constat,
 non virtutis: coacta, non voluntaria. Non
 quod nulla illi strenuitas, sed quia diligens
 tior cons

tior cōseruandi ratio, quàm acquirēdi inerat libido. Satis enim absurdum putabat, cum in habēdo certus haberi modus debeat. Acquisitionem tamen modum non ponere, tamen & si quæ vllius in bonis occupati cōcedatur auctoritas. Ab omni tamē iure aliena est iuris alieni occupatio. Hic igitur ex imperiali Ottonis tertij sorore, insignem genuit Casimirum, de quo diuersimodæ series textur Historiæ. Dicunt enim quidam, quod post Mieszkonis decessum, vxor eius filio adhuc immaturo regnum tradere, non ausa, Regni suscepit gubernacula. Quæ quia æquo violentior visa est, imò quia patriæ indigetibus quantumlibet primis quos libet inquilis nos & suorum lixas Theutonorū præponere cepit, à ciuibus profligata in exilio conuenit, paruulo Casimiro sub fideli Procerum tutela reseruato. Qui dum in virile pæne robur euaserat, immerita ex hæreditationis pæna mulctatur. Timentes enim Proceres, ne maternas in ipsis prosequatur iniurias, ipsū quoq; non dispari exilio propulsant. Alijs alter visum. Aiunt enim huius matrem paruuli in partu expirasse, ipsum verò inter ipsa crepundia alterum Herculē nouercales ex-

pertum delitias, Pater enim, vt assolet, nunc
 pueri exosculans oscillum, nunc tenerum
 demulcens pectusculum, crebris anhelat sū-
 mis, tacitis scinditur suspirijs, lacrimosis
 effluit imbribus, mortuæ licet vxoris cine-
 res, viuos gestat in pectore, Vultus enim
 filij speculum est matris eius: Quod nouer-
 cæ aduertens versutia, dolos versat, instru-
 it insidias, puero necem intentat, ne pel-
 lex in se mortua in prole videatur superstes,
 ne non sua saboles Regni tandem successio-
 ne potiatur. Secreto igitur quendam secreta-
 riū lenocinatus conscribit sermunculis, spō-
 sionum circūuenit blandicijis aureis, persua-
 det donatiuis vt puerum exponat: Efficac-
 eissima enim est benevolentiarum conciliatrix
 pecunia, nec est quod non peroret: qui au-
 ro allegatiuas & ponderat & in aurat sen-
 tentias. Vir tamen tam Deo quā prudentia
 plenus, vt illum a morte redimat, in
 eius mortem verbotenus consensit: quem
 sub occisionis simulatione tollens, cuidam
 canobio committit alendum. Post modi-
 cillum verò tempusculi decedit pater, pro-
 scribitur nouerca, Regnum destituitur, pa-
 tria desolatur, seditionantur ciues, grassantur
 hostes,

hostes, Vrbes, Municipia, domesticis exura
 praesidijs, ab extraneis occupantur, dissipatione
 dissipatur terra, direptione praedatur. Caeterum
 ille fidelis non immemor depositi, quibusdam
 huius Reipub. amicissimis de puero sugges-
 rit, in quo vnicum tantae desolationis sola-
 tium, singulare tantae cladis remedium, di-
 uino ait prouisum munere, non sua seruatū
 industria. Erat autem robustorum collecta
 manus, quae vnus tantum oppidi tuta praes-
 idio contra omnium assultus hostium, iam
 non Regnum, sed exiles regni reliquias de-
 fensabat. Horum igitur studio patriae resti-
 tutus Casimirus, patriam ab hostibus eripit,
 vedicarias ab vndiq; potestates eradicat, à sin-
 gulis circūquaq; Prouincijs Principes abigit
 ab ortuos, & debitas reuocat obsequelas. Cūq;
 omnes gratulatissimi ad illius nomen con-
 currerēt, cum omnes eius adorarēt Maiestatem;
 sola Mazouiorum Prouincia nō solū illi nō
 affauet sed atrocissimè bellum infligit, quam
 quidam de sordido famulicij genere, auo ori-
 ginario, sed vir & facundus & strenuus, nomi-
 ne Mallaus Principadi ambitione occupauerat,
 decē exercitatissimorū cuspidariorū contra
 Casimirū armat exercitus, exceptis sagittarijs,

balistis bipennatibus, spatarijs, imò infinitissimis tam equitum copijs quam peditum, qui eo spe questus illecti confluerant, fortunam secuti non hominem. Quibus omnibus confectis à Casimiro, non minores virorum rursus vires instaurat, quatuor maritimorū acies, totidem Geticas, nec non Dæcorum ac Ruthenorum larga asciscens suffragia, quos nulla occisio, nulla remoratur difficultas, non vt amico moram gerant, sed vt hosticam odij rabiem, vt antiquam inuidiæ sitim cruore Polonorum expleāt. Sed quoniam à voto procul sæpè hominum vota recedunt, nec semper feriat quocunq; minabitur arcus, res illorum in contrarium ad quæ sperauerunt relabitur. Omnes enim velut leuem stupe fauillam noster ventilat vnicornis, omnes Casimirus turbine occisionis, quasi procella fulguris inuoluit. Ambitionis autem ille Princeps ad Gethas transfugit, vbi celsiore dignitatis gradu sublimatur. Gethæ namque non parua suorum cæde faucij, omnes in illum causam conferunt, omnium in eo necem viciscuntur, quem post multa demum supplicia eminentissimo affigunt patibulo dicentes t Alta petisti, alta

ita tene, ne scilicet affectatæ fastigium celsitudinis vel morienti desuerit.

COMMENTARIUS.

MORTVO magno Boleslao Anno Domini 1027. filius eius Mieszko secundus eidem in Regno succedit. Qui solum sibi & non Republicæ vacat. Tempore enim suo nationes externæ ab obedientia sua recesserunt, & desidiâ suam considerantes tributa patri suo consueta dari, soluere denegarunt, imò Castra fortissima per Boleslaum patrem suum in ciuitatibus Regni & præcipuè in Albea constructa, Præfecti eorundem sibi vendicarunt, & suis posteris ipsa possidenda reliquerunt. Iste Mieszko de sorore germana Imperatoris Ottonis tertii genuit filios videlicet Boleslaum & Casimirum. Quo scilicet Mieszko Anno Domini 1033. mortuo, Boleslaus filius eius primogenitus eidem successit, qui matri suæ multa opprobria intulit. Cuius opprobria mater sua ferre non valens, recepto filio suo Casimiro paruulo Saxoniam versus Brunsuicam ad suum patrimonium remeât, ibiq;

puerum Casimirum litteris imbuendum disponens, Monasterium Sanctimonialiū intravit. Boleslaus autem propter sævitiam, & immanitatem scelerum, quam exercuit, diademate Regio insignitus, viram malè terminavit, propter quod nec in numero Poloniæ Regum numeratur. Post cuius obitum multæ commotiones & bella, tam intranea, quàm extranea, in Poloniæ Regno sunt exorta. Cum autem Regnum Poloniæ ferè annihilatum fuisset per bella redactum, versus Saxoniam ad Reginam pro suo Casimiro Poloni iter arripiunt. A qua cum didicissent qualiter ipsum Casimirum versus Parisias studio artium liberalium destinasset, in quo studio stans, & considerans Ordinem S. Benedicti in Monasteriū Cluniacense ingressus fuit & ordinem suscepit. Ipsi festinè properantes ipsum inuenerunt iam Diaconum Ordinatam. Consilio autem Abbatibus habito, Romam venerunt & Domino Papæ Benedicto IX. obnixè supplicauerunt quatenus ipsis eorum Principem restitui mandaret, & dispensaret vt uxorem ducere possit, ne Regnum Poloniæ careret hærede. Quorum dicta Apostolicus vix cō-

patiens,

KADLVBKONIS. 153.

paciens, exaudiuit affectum, & genti Polonicae carenti Principe, Ducem Casimirum qui in Saxonia Carolus & in Monasterio Lampertus fuerat nominatus, ad tenendum Regni gubernacula exire de Monasterio concessit, sed & uxorem ducere ut possit, misericorditer dispensauit. Ratione cuius dispensationis Dux Casimirus cum gente sua Polonica pro Luminarijs S. Petri & fabrica Ecclesiae eiusdem denarium de quolibet capite se soluturos perpetuo se obligauerunt. Hic Casimirus de Monasterio Saxoni- am ad suam genitricem, & ad Duces Saxoniae auunculos suos veniens, cum ingenti gaudio est receptus, qui sibi non modicam armatam militiam associantes, ipsum in Regnum Poloniae deduxerunt. Qui multae pro- bitatis audacia viriliter assumpta, hostibus hinc inde fugatis, Regnum Poloniae possedit in pace. Duxitque uxorem filiam Romani Principis Russiae, nomine Dobroleyca, alias Mariam dictam, ex qua genuit quatuor filios, Boleslaum largum & bellicosum interfectorem Sancti Stanislai. Vladislaum primum. Mieszkonem tertium, & Odone primum. Iste Odo & Mieszko sine prole decesserunt.

decefferunt. Huic Casimiro eodem tempore licet rota gens Polonia ac Slauonica gratæ assurgens animo ipsum in suum Regē accepissent, sola sibi Masouia resistere non expauit, prout latius patet ex littera.

EPISTOLA XVI. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis.

De miris Casimiri Virtutibus.

HIC Hercle verus Hercules Alcydæ virtutibus nullo fuit inferior. Nam de illo et si multa vera, plura tamen fabulosa docentur narratione. Huic vero viuaces meritorū suffragantur tituli. Inquē Noueræ ac Medæ truculentia colubrum iniecit inuidiæ, anguem ambitionis concitauit, fel draconū expuit, virus euomuit vipereum, quem tot monstrorū generibus prostituit, quod in eius regno scandala peperit, quot hostium exposuit periculis. Nam quid eo monstro putes monstruosius, quod cum natura sit mutilū, sit capite amputato non solum corniger, sed pes

sed petulans cornupeta? Quid ea tetrius
bellua, quæ cum non possit alienum, propria
cauda proprium caput excerebrat? Asperius
nihil est humili cum surgit in altum, Cum
præmit indigno libera colla pede. Vnde sci-
tis pecuniarum interuentu, Regem ex seruo
creaturis. Regina ipsorū Tomyris matros
narum primas ad se corrogat: cum quibus
suz viduitatis querulosæ defletis angustiis,
non tam suam quàm illarum sibi molestam
ait depressionem: non tam suæ deiectionis
lædi periculo, quam seruili elatione perurgeri
petit: non ut tuarum adeò miseriarū, quàm
sui, quàm liberorum, quàm suæ illas libera-
tatis misereantur. Inter quas ætatis quædam
grandæ: In te, inquit, per se lacrimosa
consilio opus est, non lacrimis, quia nec
flammis flamma extinguitur, nec mærore
mæror exuitur. Iubet ergo abiectos ancillas
rum filios purpureis adornari paludamentis,
& currum quo Reges vectari consueuerunt,
conscendere, faleratissimis alios asturconibus
assidere: Adolescentes verò ingenuos, ac
diuæ formæ virgines sordidis loramentis in-
star bouum curui connecti. Reginam quoq;
cum paruulo filio, & seipias funereis des-
formatas

formatas induunt, ad eundem currum eodem pacto applicari. Sicq; verberiuiculis ad trahendum eas pellentibus in concionem procedunt. Vbi coram Magistratu prouolutæ, eos qui ad hoc enormitatis eas impulerant non insimulat iniuriarum, sed læsæ Maiestatis iudicium petiuit. Nec verò suam, nec sacri Senatus, sed totius Reipub. hanc esse querelam, non singularem vnius læsionem, sed commune vniuersitatis incommodum, non leuem sanè, non breuem, sed mortale huius vulneris languorem, cuius autores nō seruos sed ipsos seruorum dominos arguunt & conuincunt, qui suam & suorum generositatem, non modo venalem seruis exponant, sed ipso venalitatis veneno ipsam libertatem extinguunt. Turpe viris non esse viros, seruos trabeari. Turpe teri luteo candida colla iugo. Tota igitur mouetur & cōstrepit concio, vt seruus ille iam non regno sed vltimo experatur supplicio. Reginae autem filius licet pænè infantulus Rex constituitur. Ex tunc solenne fuit apud Scytas feminas concionibus acciri, Rege quoque Mæcedonum procul agente, Inquilinus eius Ixander sordidissimi Cerdonis filius arcē occupat.

cupat, Regia se se iubet nuncupatione venerari, Cuius in fauorem, vt populus esset propensior, censuales relaxat pensiones, amputat tributa, omne exactiōnis onus ait se rege sopitum: Nec defuit illi credulæ multitudinis simplicitas. Ad eius itaque confauoraneos Rex primò cum hac mittit sententia; Ficus radice euulsæ, aureis licet funiculis si carientissimo appendantur stipiti florere possunt an non? Secundo cum hac; Sicci à fonte riuuli, bibulo licet pleni sabulo inundabunt alueis aut non? Tertio cum hac; Ad singulos oscinum hiatus pullus hians hirundinis à murilego educabitur an non? Nouissimè; Humanam sine capite mittit effigiem & ex auro & gemmis artificiosissimè expolitam, & asini caput coronatum cum hoc scripto: Hæc imago vestra generositas gemmis virtutum distincta. Caput hoc Rex vester est. Asinus enim infessor, seruus coronatus. Si ergo hæc membra huic benè conueniunt, benè vobiscum Rege vestro conueniat. Sin aliter sit aliter. His itaq; persuasæ Regem Regno conciliant qui Ipandrum in eadem arce cathenis vinctum fame extinguit, naturæ, arguens desertorem naturalibus non

bus non indigere adminiculis: Cui lapidē pro cibo injiciens minister aiebat: Ne pete quos natura vetat transcendere fines. Item cinerem pro potu spargens, Ne pete quod iusto pendere non trutines. Naturam transcendisti, nullum tibi cum natura commercium.

COMMENTARIUS.

CASIMIRVS Herculi Alcydæ dicto comparatur. Qui Hercules, quamvis virtutibus mitis claruit, Casimirus tamen in eo dictis virtutibus inferior nō extitit. Ideò. Quia Herculis virtutes fabulose prædicantur, Casimirus verò recentibus Historijs in rei veritate virtutibus insignitus clarus declaratur.

Massaus item reprehenditur. Qui motus invidia, inflatus superbia, iracundia concitatus, rabie repletus Casimiro Regi ac domino proprio se opposuit, ac secum bella gerere præsumpsit. Unde ipse tanquam bestia pessima, non potens amputare caput alienum, gestiebat amputare caput proprium, abigendo à Regno Casimirum.

Reprehenduntur quoq; Mazouitani exemplo

templo Scytharum ac Macedonum, qui
 spreto Rege proprio, nobili & illustri sibi
 Massaum ignobilem & plebeium in Regem
 assumpserunt, quibus quid accidit & Massa-
 o, & Scythis & Macedonibus ab ipso-
 rum Regibus vendicatis latius
 ponunt in litera.

EPISTOLA XVII. MATHÆI Episcopi Cracouiensis,

De successibus & dominijs Boleslai
 primogeniti Casimiri.

NEC verò minus inaudita, post obi-
 tum Casimiri seruatorum pestis ebulit,
 quam ne narrationis ordo à veri discrepet
 ordine, non indebito loco attingemus. Igitur
 Casimiro filius eius Boleslaus succedit:
 cui largitatis cognomen antonomastica priui-
 legiatum est excellentia. Qui sine largitate,
 nullã estimabat hominis liberalitatem, aut e-
 gere non posse, nisi cum dandi non suppe-
 rit occasio, Sic inquebat largitas petitionis
 bus & velocior & tardior, velocior ne sit pe-
 titionum

tionum tarda præstolatrix, prius em̄ dari
 conuenit quàm peti, Ne cuiuscunque peti-
 sione nostra nobis exprobreretur tenacitas &
 ne gratiæ beneficium sine gratia impenda-
 tur. Nec enim gratis obtinuit quod quis
 precario impetrauit : tardior esse debet, ne
 celerius euolet, serius euanescat largitio. Quia
 ideo celeritas illi non congruit, ut lentissimas
 etiam petitiones effugiat, imò nunc illas oc-
 cupat, nunc ab illo gaudeat occupari. Hic
 dum die quadam vectigales iubet dispensare
 thesauros, præstantissima quæque munificē-
 tissimè dispargit. Quidam nunc exilem suæ
 tenuitatē fortunæ, nunc Regiæ splendorē
 opulentia commetiens, gembundus infre-
 mit suspirijs tacitis, murmurat labellulis. So-
 la beans alios soli mihi gratia solis alget, lu-
 cente sole solus tenebras patior, solus ego sub
 sole tuo solatia vera demerui solùm deme-
 ruisse pudet. Rex proinde causa suspiriorum
 intellecta, sinuosissimæ amictum chlamydis
 suæ detrahit, qua illius humeris deferēs. Tolle,
 inquit, auri, quantum libet tuisq; viribus me-
 talli quantitatem compensa, maluimus enim
 te tuam inualetudinem causari, quam no-
 stræ liberalitatis videri angustias. Tunc il-
 le sinum

se sinum vestis tergentissimæ insarcinans psal-
 lebat: Nemo stupet si stipa perit lenitate fa-
 villæ, semina non pereunt tua quæ merit iste,
 vel ille; femine dapsilitas largo p'uit, aurea
 famæ falx in messe sonat, plus das m'hi, plus
 meris à me. Non locus hic loculis, non
 venter hidropicus arca. Te premit, imò
 niter tua copia cordis in arce. Omnia largé
 tuo fauus imbuet ora sapore. Nec sine me
 laus tanta meo morietur in ore. Hæc dùm
 sur oblitus canit, dùm autem pondus attolere
 conatur, pondere oppressus expirat.

COMMENTARIVS

HIC Boleslaus largus, in dando bene-
 ficia modum tenuit, nec non festinus,
 nec tardus in dando fuit. Non tardus, quia
 prius inquit commendari quàm peti. Ideò
 ne præuentio petitionis fiat in dante signū
 tenacitatis seu parcitatis. Hic idem Bolesla-
 us largus citus fuit in dando munere, ne
 munus ingrati à recuperante retineatur.
 Cuius liberalitatis habes exemplum in lite-
 ra de quodam paupere.

CIRCA LITERAM NOrandum.

L

Triā

Tria sunt, in quibus Rex debet alios excēdere: scilicet Potentia, virtute, & Beniuentia. Debet enim Rex esse potens virtuosus & beneficus. Si enim Rex cupit, vt ametur à populo debet esse beneficus: populus enim non percipit nisi bona sensibilia, Videns ergo Regem beneficum & liberalem nimis mouetur in ipsius amorem. Reges enim liberales maxime sunt amabiles. Boleslaus igitur vult se amabilem reddere his qui in Regno suo fuere, liberalitati insistebat, & suis subditis maxima dona cōdonabat.

EPISTOLA XVIII. IOAN- nis Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua inuehit contra vitium
auaritiæ.

Nescio quem blandus flos rerum spirat
odorem. Si possis rectè, si non quo-
cunque modo rem. Ab insano autem non
distat, qui pecuniam vitæ præfert, non
vitam pecuniæ. Quod recordiæ genus quen-
dam adeò deuinxerat, vt dum ambiguus in
mari

mari iactatur fluctibus, dum alij metu nau-
 fragij preciosissima etiam suppellectile na-
 uem exonerant, se suis alligatum sarcinis in
 præcepſ. mitti iubet, potioſem aſtruens in
 morte opulentiam, quam in vita egeſtatem.
 Nec verò abſimilis opum incubus habendū
 auidiſſimus apud Regem Arabum erat, in
 quem innumeras opum facultates Regis mu-
 nificencia congeſſit, Echnam tamen cupiditatis
 non extinxit. Nam hic theſaurariam
 productus in penum, dum inæſtimabiles ſibi
 gemmas conſpiceret, velut improuiſo traſſa
 ctus fulmine totus dirigit, morboſq; credi-
 tus languere repentino efferre iubetur, Cuius
 in gemmis omnis erat gemitus habendi gē-
 mas. Cauſa denique doloris comperta gema-
 marum exquisitiſſimas Rex illi offert, quas
 ne cui præter ipſum aſſidere liceat, gluri-
 re nititur, & meatu Spiritus præcluſo ſuf-
 focatur. Non ſic ille, non ſic, qui vt eu-
 rarum nutrices ſemel amputaret ſuas opes in
 vnam maſſam conſtat, in profluentem præ-
 cipitat, Peſſimæ, inquiens, ite peſſimæ di-
 uitiar, perdam vos ne perdar à vobis. Mi-
 nor enim eſt rerum quando corporis iactu-
 ra, Damna mouent rerum plus lædunt
 L 3 damna

damna dierum. Quisque potest rebus sue
currere, nemo diebus.

COMMENTARIUS.

VITIVM avaritiæ est præcipuè in illis,
qui pecuniam plus quam vitam propriam
diligunt. Qui certè à fatuis non differunt,
Quia ordinem dilectionis transponunt, eò
quod minus magis bono anteponunt. Ideo
quia secundum Philosophum in Regiminis
speculo parte 9. præcepto 18. dicitur avari-
tia est bonæ famæ denigratiua, proprii
subiecti destructiua, & multi ti-
moris causatiua.

EPISTOLA XIX. MATHÆI Episcopi Cracouiensis.

De gloriosis laudibus Iargi Boleslai.

ADEO perfunctoria Boleslai visa est
Opum gloria, ut nihil in eis iucundum
putaret præter dandi facultatem. Quarum
potissimam ait custodiam, saccum pertru-
sum,

sum, omniq; omnino indignum principatu, qui se rerum sacciparium esse malit, quam Principem. Unde Russiæ partibus, imperiose peragratis opibus illorum capi dedignatur, solo victoriæ triumpho contentus, donec aitorum limites signorum in valuis Kijouiensibus reformaret, ab omnium sopita rebellionē, quendam sui suffraganeum Imperij, Regem instituit. Qui ut coram suis appareret gloriosior, Regi supplicat Boleslao. Ut cum sui dignatione occursum amplectatur, auri talenta secundum numerum passuum accepturus. Indignatur à se peti Boleslaus, quod Regiæ celsitudini non competat: absurdumquē videri Maiestatem ad quæstus inclinari. Absurdus esse gratiam venalitate censerit. Precibus tamē victus nec precio factum ita spondet, gratiæ argumentum venienti exhibet. Quare putas Regis barbam venientis apprehendit, quam diuullicans creberrimē concutit. Hoc, inquit, est tremendum caput, quod vos contremiscere conuenit. Item itemq; vehementius concutiens ait: Hic vir, hic est nostro quē nos dignamur honore. Aspicias quantum gratiæ in Boleslai conspectu auri gratia meruit.